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1 Notat fra PLO til at sikre projektets fremdrift 
PLO har ud fra det udarbejdede notat lavet en indstilling til Styregruppemødet i Digital Al
men Praksis den 16. december 2025, og den forventes at blive godkendt. 
 

 Grace-periode 
I notatet ønsker PLO mulighed for at lave datadeling fra almen praksis i en grace-periode, 
hvor der afviges fra forretningsreglen om mulighed for angivelse af nægtet samtykke. For at 
kunne dette skal der gives accept fra databaseejerne (LABA og MiBa) og den er delvist givet. 
Endelig godkendelse kræver en udførlig beskrivelse af de involverede forretningsregler, pro
blemstillinger, løsningsmodeller, tidsplan, hvem og hvordan grace-perioden påvirker og 
hvem informationen om drift i en grace-periode skal kommunikeres ud til.  
Helle laver et skema og påbegynder arbejdet med notatet. 
 
PLO har erfaret, at der er forretningsregler på laboratorieområdet, som har ophæng i Sund
hedsloven og forskellige bekendtgørelser som gør, at de ikke bare fra fraviges. 
Det nye er derfor, at PLO vil sikre, at der i LPS udvikles en funktion, så data kan blive tilbage
holdt fra deling (nægtet samtykke). Funktionen kaldet ’Tilbageholdelse’ skal benyttes både i 
projektet for deling af laboratoriesvar og i projektet til deling af journalnotater og den skal 
være i drift inden udgangen af 2026. 
 
PLO lægger op til, at datadelingen igangsættes med de historiske data fra LPS, der allerede 
er synkroniseret op til PLSP Health Hub. MiBa påpeger, at de data ikke må udstilles, men 
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gerne må deles til databankerne, hvor de så kan indgå i statistik og smitteopsporing. Forret
ningsreglen hvor borgere skal have lov til at sige nej til deling af data kan ikke fraviges, og de 
patienter hvis data, der er uploaded til PLSP Health Hub er ikke forud for synkroniseringen 
blevet spurgt, om det er ok deres data deles. Data fra LPS til udstilling på Laboratoriesvar
portalen og sundhed.dk skal derfor stamme direkte fra kildesystemet med accept fra patien
ten. 
 
Thomas fra OUH spørger til, om det kan være problematisk med grace-perioden, hvis lægen 
ikke husker at spørge patienten, om data må deles. Marianne fra SSI/MiBa påpeger, at de 
almen praktiserende læger allerede i dag bør spørge, da resultaterne fra de prøver, der sen
des ind til analysering på hospitalerne (og det gør mange af de prøver der tages i praksis) 
udstilles både for patienten selv og for klinikere. 
 

 Workaround i grace-perioden 
Der er fra MiBa foreslået, at de patienter der ikke ønsker deres data delt, kan få deres prø
ver analyseret på hospitalet i stedet for i almen praksis. I den rekvisition der skal oprettes i 
forbindelse med indsendelse af blodprøver til analysering på hospitalet, er det nemlig muligt 
at angive, at data ikke må deles. Projektgruppen forestiller sig ikke, at der vil komme så 
mange prøver, at hospitalerne vil finde det problematisk, men hospitalerne skal høres i pro
cessen. 
De mikrobiologiske prøver, der analyseres på hospitalet i stedet for i praksis, vil blive analy
seret på anden vis, så det er ikke samme undersøgelse der skal rekvireres, som ved analyse
ring i almen praksis.  
 

 Mulighed for at kunne rette et resultat 
Ved fejl i et laboratoriesvar (enten resultatværdien eller der er registreret på en anden pati
ent) skal det være muligt at sende en rettelse til eller en annullering af resultatet. Denne 
forretningsregel skal kunne håndteres inden en evt. grace-periode. 
Projektgruppen forestiller sig, at PLSP kan sende en annullering, hvis et resultat slettemarke
res i LPS. Det gælder kun for enkelte resultater og ikke hvis al data på en patient slettes/slet
temarkeres i LPS. Når der laves en rettelse i LPS skal der via PLSP sendes et rettet svar. Hvor 
meget der kræves i LPS og PLSP før dette er muligt skal undersøges. 
PLO har sagt god for, at det i LPS skal være muligt at sende en rettelse til et allerede afgivet 
resultat. 
 

 Mulighed for at kunne slette al data på en patient i LPS 
Ved sletning af en patient ifm. skift af klinik, ingen aktivitet i 10 år eller fordi klinikken ophø
rer, skal ikke føre til sletning af data i databankerne (LABA og MiBa) 
 

 

2 Pilot-LPS 
PLO har lavet en aftale med Vena om at blive Pilot-LPS i projektet. 
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3 Replanlægning 
Projektet kræver en reel replanlægning og ikke bare en udskydelse af idriftsættelsen i forhold til 
den oprindelige plan. 
Replanlægningen skal laves i 2 spor 
• Grace-periode (tidsplan ikke på plads endnu) 
• Alm. Drift med alle forretningsregler opfyldt (forventeligt slut 2026/start 2027) 
 
Replanlægningen laves i forbindelse med det skema og notat, der skal udarbejdes til 
LABA/MiBA 
 
 

4 Næste møde 
Møderne fortsætter i 2026 hver anden mandag fra 14:30-15 og Hellle sender kalenderaftaler ud 
til at dække resten af 2026, da de nuværende kun dækker til og med april 2026s 
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